2025 年 6 月 26 日

会 員 各 位

（一斉送信メールでもご案内しております）

                         中 部 経 済 同 友 会

   代表幹事 加 藤   博

     代表幹事 永 井   淳

     代表幹事 村 上 晃 彦

9 月度幹事会主催講演会のご案内

 日頃は本会活動に多大なご支援を賜わり、誠にありがとうございます。

9 月度幹事会主催講演会を下記のとおり開催いたしますので、ご案内申し上げます。

本講演会では、日本アイ・ビー・エム株式会社 代表取締役社長 山口 明夫氏をお迎えし、ご講話

賜ります。

山口様は、エンジニアとして日本 IBM に入社され、次世代金融システムを始めとする大規模なシ

ステム構築・統合や、幅広い業界の顧客とともに企業変革や IT 人材育成を主導されました。社長就

任後は、AI、クラウド、量子コンピューティングなどのイノベーションを通じて、デジタル変革に取

組まれており、「日本経済再浮上のための方策・処方箋」をお示し頂く、大変有益な機会になると存

じます。ぜひとも多数のご参加を賜りますようお願い申し上げます。

記

１．日 時   2025 年 9 月 12 日（金） 12：00～14：00

（12：00～12：30 昼食 / 12：30～14：00 講演）

２．会 場 名古屋東急ホテル 3 階 ゴシックの間

                 TEL：052-251-2411 （愛知県名古屋市中区栄４丁目６−８）

３．講 演

◆演 題 「テクノロジーの進化と企業経営」

◆講 師 日本アイ・ビー・エム株式会社 代表取締役社長

山口 明夫（やまぐち あきお）氏

         ※ご略歴は別紙ご参照。

４．会 費 5,000 円（昼食代。当日、受付にて頂戴いたします）

５．お申込み  9 月 5 日（金）までに会員専用ホームページよりご登録をお願いいたします。

        キャンセル期限：9 月 9 日（火）17 時まで（期日以降は会費を申し受けます）

６．問合せ先      中部経済同友会事務局 担当：田中、廣瀬、中村 TEL：052-221-8901

⼭⼝ 明夫（やまぐち あきお）
⽇本アイ・ビー・エム株式会社 代表取締役社⻑執⾏役員

1987 年に⽇本 IBM に⼊社。エンジニアとして⾦融機関のシステム開発・保守を担当後、ア
ジア地域の 2000 年問題対策を指揮、その後経営企画にて⽇本 IBM の戦略⽴案に携わる。マ
ーケティング部⾨、CFO 補佐、ソフトウエア製品販売を担うテクニカルセールスの本部⻑
を経て、2005 年に⽶国でＩＢＭ本社の役員補佐を務める。

2007 年以降はコンサルティング、システム開発・保守や、ビジネス・プロセス・アウトソー
シングなどの領域で変⾰を推進するグローバル・ビジネス・サービス事業を担当。次世代⾦
融システムをはじめとする複雑な⼤規模システム構築・統合に精通し、幅広い業界のお客様
とともに企業変⾰や IT ⼈材育成を主導。2017 年に取締役専務執⾏役員 グローバル・ビジ
ネス・サービス事業本部⻑に就任。

2019 年 5 ⽉に⽇本アイ・ビー・エム株式会社 代表取締役社⻑に就任。AI、クラウド、量⼦
コンピューティングなどのイノベーションを通じて、お客様とともにデジタル変⾰に取り組
む。また、2017 年より、⽶国 IBM 本社の経営執⾏委員として、グローバルな戦略⽴案と実
⾏にも関わる。

2020 年 4 ⽉に、障がい者雇⽤の新しいモデル確⽴を⽬指す⼀般社団法⼈「企業アクセシビ
リティ・コンソーシアム(ACE）」代表理事に就任。
2021 年に、経済同友会 企業経営委員会の委員⻑に就任。
2022 年 4 ⽉に、東京理科⼤学 ⼤学院 経営学研究科 技術経営専攻の上席特任教授に就任。
2022 年 4 ⽉に、経済同友会 副代表幹事に就任。
2022 年 10 ⽉に、⼤阪⼯業⼤学 客員教授に就任。
2023年 5 ⽉に、経済同友会 企業変⾰委員会の委員⻑および経済・財政・⾦融・社会保障委
員会の委員⻑に就任。
2023年 10 ⽉に、サーキュラーエコノミーに関する産官学のパートナーシップ ガバニング
ボード委員に就任。
2024 年 6⽉に、東京都⽴産業技術⼤学院⼤学 運営諮問会議委員⻑に就任。
2025 年 2 ⽉に、経済産業省 価値創造経営⼩委員会委員に就任。
2025 年 4 ⽉に、財務省 財政制度等審議会委員に就任。

和歌⼭県出⾝。

	20111116
	2640bd3431fb202bc85becb8d96249333c0a247230d1d35242bd70a1b7e6abbf.pdf
	7c3c13a1fa2fbfa7a7cb62608e0f17af90f50b148f9f16bdb462c06ba4d6c104.pdf